责任编辑：李有财 美编：张一凡 校对：蔡斌 组版：邓扬海04 环球 2024年6月22日 星期六

关于依法惩治“台独”顽固分子分裂国家、
煽动分裂国家犯罪的意见发布

乌克兰优先！
美国要调用对他方军售援乌

华夏聚焦聚焦

环球热点热点

相关报道>>>

遗失声明
广东中油洁能新能源有限公

司遗失如下材料：
1. 建字第（保税）2020-001

号《建设工程规划许可证》的总平
面图及单体图纸。

2. 建字第（保税）2020-002
号《建设工程规划许可证》的总平
面图及单体图纸。

特此声明作废。
若有异议，请书面意见向珠

海市自然资源局香洲分局反映。

广东中油洁能新能源有限公司
2024年6月19日

珠海市湾仔文化中心（注册号
4404021000857/统一社会信用代
码 ：91440400MA58AHYB08) 现
决定清算注销，请债权人自本公告
之日起45天内，向联系人申报债
权，逾期未申报的视为放弃权利。

联系人：刘青山
联系电话：0756-8672818
地址：珠海市香洲区坪岚路2

号南屏企业集团大厦410房
珠海市湾仔文化中心
2024年6月22日

注销公告

珠海市斗门区莲洲镇御尊阁足浴店（经营者：何健雄）：因你未在限定
时间内缴纳罚款，我大队于2024年 6月 6日作出《催告书》（珠斗消催字
{2024}第 0002号），根据《中华人民共和国民事诉讼法》第九十五条规定，
将《催告书》（珠斗消催字{2024}第 0002号）予以公告送达，自公告发布之
日起经三十日即视为送达。

联系地址：珠海市斗门区白蕉科技园虹桥一路
联系人：杨婉宜 联系电话：16675686379
特此公告

珠海市斗门区消防救援大队
2024年6月21日

珠海市斗门区消防救援大队
《催告书》送达公告

关于珠海深能洪湾电力有限公司
申请办理工业用地的《建设用地规划

许可证》的批前公示
珠海深能洪湾电力有限公司向我分局申请办理其位于南琴路南侧、香

工路西侧的工业用地的建设用地规划许可合宗手续。根据《中华人民共和
国城乡规划法》，现对该项目规划许可进行批前公示，内容详见珠海市自然
资源局网站（http://zrzyj.zhuhai.gov.cn/）的业务公示栏和该项目用地现
场,公示时间为10日（2024年6月22日至2024年7月1日）。若利害关系人
对公示内容有异议，可在公示期内向我分局反馈相关意见。

联系电话:8813003，2656080。
珠海市自然资源局香洲分局

2024年6月22日

新华社北京 6月 21 日电 6 月
21日，最高人民法院、最高人民检察
院、公安部、国家安全部、司法部联
合发布《关于依法惩治“台独”顽固
分子分裂国家、煽动分裂国家犯罪
的意见》（以下简称《意见》），自发布
之日起施行。

《意见》深入贯彻习近平法治思
想和新时代党解决台湾问题的总体
方略，根据《反分裂国家法》和《中
华人民共和国刑法》、《中华人民共

和国刑事诉讼法》等法律规定，对
依法惩治“台独”顽固分子分裂国
家、煽动分裂国家犯罪的总体要
求、定罪量刑标准和程序规范等作
出具体规定，为司法办案提供明确
指引。

一是针对分裂行径，明确犯罪
认定标准。对极少数“台独”顽固分
子组织、策划、实施“法理台独”、“倚
外谋独”、“以武谋独”等分裂行径，
明确适用分裂国家罪、煽动分裂国
家罪的具体情形，规定相关犯罪所
涉“首要分子”、“罪行重大”、“积极
参加”等的认定标准。

二是明确从重情节，重申追诉

期限。明确规定与外国或者境外机
构、组织、个人相勾结实施分裂国
家、煽动分裂国家犯罪行为的，依法
从重处罚。犯罪行为有连续或者继
续状态的，追诉期限从犯罪行为终
了之日起计算；在公安机关、国家安
全机关立案侦查或者人民法院受理
案件以后，逃避侦查或者审判的，不
受追诉期限的限制。

三是坚持宽严相济，体现罚当
其罪。坚持依法惩治，做到当严则
严，该宽则宽。专门规定“台独”顽
固分子主动放弃“台独”分裂立场，
不再实施“台独”分裂活动，并采取
措施减轻、消除危害后果或者防止

危害扩大，符合刑事诉讼法相关规
定的，可以撤销案件、不起诉或者对
涉嫌数罪中的一项或多项不起诉。

四是遵循法定程序，保障诉讼权
利。明确对“台独”顽固分子分裂国
家、煽动分裂国家犯罪案件可以依
法适用缺席审判程序；明确规定犯
罪嫌疑人、被告人依法享有辩护权、
上诉权等诉讼权利。

《意见》指出，人民法院、人民检
察院、公安机关、国家安全机关和司
法行政机关要充分发挥职能作用，
依法严惩“台独”顽固分子分裂国
家、煽动分裂国家犯罪，坚决捍卫国
家主权、统一和领土完整。

新华社北京6月 21日电 国务
院台办21日举行专题发布会，邀请
最高人民法院审判委员会委员、刑
事审判第二庭庭长马岩，最高人民
检察院重大犯罪检察厅副厅长张庆
彬，公安部法制局副局长、一级巡视
员孙萍，司法部律师工作局局长田
昕，解读《关于依法惩治“台独”顽固
分子分裂国家、煽动分裂国家犯罪
的意见》（以下简称《意见》）的制定
背景、主要内容和重点条文。

马岩表示，一段时间以来，极少
数“台独”顽固分子大肆进行“台独”
分裂活动，严重危害台海和平稳定，
严重损害两岸同胞共同利益和中华
民族根本利益。对分裂国家、破坏
国家统一的“台独”顽固分子依法追
究刑事责任，是有法必依、违法必究

的必然要求，也是捍卫国家主权、统
一和领土完整的应有举措。《意见》
从“严密法网”“严格追责”“严厉惩
处”三方面体现依法从严惩处立场，
同时坚持罚当其罪，彰显宽严相济
刑事政策的基本要求。

张庆彬表示，涉“独”言行恶劣、
谋“独”活动猖獗的顽固分子，不管
其身在何处，都难逃国家法律的惩
处。执迷不悟、冥顽不化的“台独”
顽固分子不要抱有任何侥幸心理，
只要实施了分裂国家、煽动分裂国
家的犯罪行为，我们都决不容忍、决
不姑息，必将一追到底，依法严惩。

孙萍表示，《意见》为公安机关
依法打击实施分裂国家、煽动分裂
国家犯罪行为的“台独”顽固分子提
供了更有力的法律武器，在准确认

定犯罪、正确适用程序等方面，提供
了更精准的指导。对“台独”顽固分
子分裂国家、煽动分裂国家的犯罪
行为，公安机关将严格依照法定程
序办理案件，会同有关部门依法追
究刑事责任，对“首要分子”及“罪行
重大”的要重点打击、依法严惩。“台
独”顽固分子的分裂行为一天不停
止，法律追责的利剑就会始终高悬。

田昕介绍说，根据《中华人民共
和国刑事诉讼法》规定，犯罪嫌疑
人、被告人依法享有辩护权。“台独”
顽固分子涉嫌分裂国家、煽动分裂
国家等犯罪，在其被依法追究刑事
责任时，依法享有辩护权等诉讼权
利。《意见》相关规定体现了打击震
慑犯罪和依法保障犯罪嫌疑人、被
告人权益的统一。

国务院台办发言人陈斌华指
出，运用刑事司法手段惩处分裂国
家犯罪分子、维护国家核心利益，是
世界各国通行做法。依法惩治“台
独”顽固分子分裂国家、煽动分裂国
家犯罪，合情合理合法。《意见》从标
题到正文都清晰指明，刑事惩治措
施是针对极少数涉“独”言行恶劣、
谋“独”活动猖獗的顽固分子及其实
施的分裂国家、煽动分裂国家犯罪，
不涉及广大台湾同胞。

他表示，“台独”是导致台湾兵凶
战危、民众利益受损的最大祸源。只
有依法严惩“台独”分裂犯罪，台湾同
胞才能安享两岸关系和平发展红利，
才能过上和平安宁的好日子。奉劝

“台独”顽固分子尽早认清形势，赶紧
悬崖勒马，尽快痛改前非。

国台办举行专题发布会

解读惩治“台独”顽固分子司法文件

《公平竞争审查条例》将于今年
8月 1日起施行。作为我国第一部
关于公平竞争审查的行政法规，条
例重点解决什么问题？包含了哪些
关键性举措？国新办21日举行国务
院政策例行吹风会，介绍条例有关
情况。

市场监管总局法规司司长彭新
民介绍，条例围绕“预防”出台排除、
限制竞争的政策措施，作了一系列
制度安排。将涉及经营者经济活动
的所有政策措施，包括法律、行政法
规、地方性法规、规章、规范性文件
以及具体政策措施都纳入到公平竞
争审查范围，这体现了政府部门在
维护公平竞争市场秩序方面的自我
约束、自我监督和带头自觉合规。

市场监管总局竞争政策协调司
司长周智高表示，为保障各类经营
主体的公平竞争，条例从4个方面明
确了 19 项政策措施不得包含的内
容，建立了涵盖经营主体生命全周
期、经营全链条的审查标准体系。

一是在市场准入和退出方面，要
保障机会平等。

“在监管执法中发现，有的地方
可能会通过下发文件等方式直接指
定某个企业提供商品和服务，这样
就排除了其他企业的准入机会。”周
智高介绍，这属于条例禁止的行为。

条例规定，有关的政策措施不
得对市场准入负面清单以外的行
业、领域、业务等违法设置审批程
序，不得设置一些不合理的或者歧
视性的准入条件，也不能通过违法
设置或者授予特许经营权、限定交
易等方式妨碍市场的公平准入。

二是在商品要素的流动方面，
要保障进出自由。

“个别地方为了本地经济发展，
对本地企业迁出设置了一些障碍，
妨碍企业自主迁移。”周智高说，这
就违反了条例的规定。

条例明确，不得限制外地或者
进口的商品要素进入本地市场，也
不得阻碍本地经营者迁出，或者商
品要素的流出；不得排斥、限制外地
经营者参加本地的政府采购、招标
投标等经济活动；不能对外地或者
进口的商品要素、外地经营者在价

格收费、资质标准、监管执法等方面
实行歧视性待遇。

三是在影响生产经营成本方
面，要保障竞争公平。条例要求，没
有法律、行政法规依据或者未经国
务院批准，不得给予特定经营者税
收优惠，实施选择性、差异化财政奖
励或者补贴，也不得在要素获取、行
政事业性收费等方面给予特定经营
者优惠，目的就是防止有的经营者
凭借某些特殊政策来获取不正当的
竞争优势。

四是在影响生产经营行为方面，
要保障经营自主。条例要求，不得强
制或者变相强制经营者实施垄断行
为，也不得违法干预实行市场调节价
的商品要素价格水平，或者超越法定
权限制定政府指导价、政府定价，要
切实维护企业的经营自主权。

周智高表示，下一步，市场监管
总局将按照条例的规定，进一步细
化有关审查标准、明确行为规则、划
清红线底线，推动制度的严格实施，
切实维护公平竞争的市场环境。

“我国公平竞争审查制度自

2016年建立实施，对规范行政权力、
保障经营者公平参与市场竞争发挥
了积极作用，但是在实施过程中也
存在一些问题。”司法部立法二局负
责人郭启文说，针对公平竞争审查
中存在的一些突出问题，条例规定
了公平竞争审查的主体和范围、有
关方面的职责，明确了公平竞争审
查标准、机制，强化了公平竞争审查
监督保障。

市场监管总局反垄断总监许新
建表示，我国公平竞争审查制度已
经实施了8年，条例对公平竞争审查
制度作了一次全面升级，审查范围
更加全面、审查机制更加健全、审查
标准更加优化、监督保障更加有力。

市场监管总局统计显示，我国
公平竞争审查制度实施以来，全国
累计审查的政策措施161.8万件，清
理存量文件447万件，废止和修订了
排除、限制竞争的政策措施 9.3 万
件，一批妨碍经营主体公平准入、影
响经营主体公平竞争、限制商品要
素自由流动的政策措施得到了有力
纠正。 新华社北京6月21日电

《公平竞争审查条例》将于8月施行
为保障公平竞争作出制度安排

6 月 21 日，记者从广西梧州水文中心获悉，12 时 20 分，西江 2024 年第 2 号洪水洪峰过境梧州，西江梧州水文站
洪峰水位为 24.10 米，超警戒水位 5.60 米。截至 15 时，西江梧州水文站水位已降至 24.05 米。这是 6 月 21 日拍摄的
梧州市区（无人机照片）。 新华社发

西江2024年第2号洪水洪峰过境梧州
新华社广州6月 21日电 记者

21日从广东省梅州市平远县三防指
挥部了解到，截至21日 15时，受强
降雨影响，该县因灾造成38死亡、2
人失联。

自4月4日入汛以来，平远县累
计降水量 1221.6 毫米，较常年同期
偏多一倍，特别是 6月 16日 8时至
20时，全县普降大暴雨、局部特大暴
雨，平均雨量199.1 毫米，雨量超过
300毫米的镇有4个、超过200毫米
的镇有 8 个，其中泗水镇 365.7 毫
米。短时强降雨引发山体滑坡、洪
涝、泥石流等自然灾害，造成泗水、
上举、差干、仁居、东石、八尺、中行、
河头等8个乡镇严重受灾。

据初步统计，平远县受灾人口
55388人，房屋倒塌2247间、严重受
损3203间，道路塌方4697处，损坏
路基路面356公里，公路中断82处，
桥梁受损111座，通信基站中断107
个，通信线路受毁中断651公里，供
电设施损毁450处，农村供水工程受
损168处，输水管道毁坏303公里，
供配水管道毁坏193公里，河堤受损
3.2 公里，护岸受损 31.2 公里，电站
淹浸86间，农作物受灾面积6759公
顷，水产养殖受灾452公顷。

强降雨导致平远县
38人死亡2人失联

美国政府20日宣布，已通知有关
方面将暂停向其出售数以百计的防空
导弹，将这批导弹转运至乌克兰，以强
化其防御能力。

白宫国家安全委员会战略沟通协
调员约翰·柯比当天在电话记者会上
说，此举显示美国对乌克兰的支持。
上述防空导弹主要为适用于“爱国者”
导弹防御系统和“国家先进地对空导
弹系统”的导弹，预计今年夏末启运。

柯比没有公布美国的哪些军售将
暂停，但按美国《华盛顿邮报》说法，以
色列等个别国家和地区不受影响。柯
比同时暗示，一些导弹可能直接从生
产线运往乌克兰。这一设想由美总统
国家安全事务助理杰克·沙利文4月初
提出，当时包含军援乌克兰等内容的
对外援助拨款法案已“卡”在国会数月
之久。

自那以后，美国政府持续强化对
乌克兰的援助和支持。上述拨款法案
4月底经总统约瑟夫·拜登签署生效，
批准美国向乌克兰提供608.4 亿美元
援助；拜登同时动用行政权力批准一
批价值10亿美元、可快速运抵乌克兰
的军援；五角大楼当月宣布提供一批
价值60亿美元、包含适配同类型防空
系统导弹的军援，但称需数月甚至数
年才能交付。

5月底，美方证实拜登已有条件同
意乌克兰用美国援助的武器打击俄罗

斯境内目标。本月早些时候，七国集
团在其峰会上批准以俄方被冻结超过
2600亿美元资产所产生的收益作为抵
押，向乌克兰提供500亿美元贷款。

但按柯比20日的说法，美国仍迫
切需要向乌克兰提供防空导弹，以抵
御俄军对乌克兰城市和基础设施的攻
击。同样在20日，罗马尼亚总统克劳
斯·约翰尼斯办公室宣布，已决定向乌
克兰捐赠一套“爱国者”系统。乌克兰
总统弗拉基米尔·泽连斯基等乌方官
员对“爱国者”系统青睐有加，自4月起
多次向美西方强调，乌克兰至少需要7
套该系统以覆盖其全境空域。

据英国《金融时报》梳理，乌克兰
眼下至少拥有4套“爱国者”系统，分别
来自美国和德国。德国和荷兰先前还
宣布考虑各再捐一套“爱国者”系统，
意大利也称将援乌第二套 SAMP-T
型防空导弹系统。

根据瑞典斯德哥尔摩国际和平研
究所3月发布的报告，乌克兰成为过去
5年欧洲地区最大的武器进口国和世
界第四大武器进口国。该研究机构4
月发布的另一份报告显示，乌克兰危
机持续不断导致 2023 年整个欧洲军
费开支总额同比增加 16%至 5880 亿
美元。美国2023年军费支出9160亿
美元，与 2022 年相比增长 2.3%，“蝉
联”全球军费支出榜首。与此同时，在
美国主导下，去年北大西洋公约组织
成员国的军费开支总额达到1.3 万亿
美元，占全球军费开支的55%。

（新华社专特稿）

新华社莫斯科6月20日电 俄罗
斯总统普京20日在越南首都河内说，
俄罗斯战略核力量始终处于全面战备
状态。

据俄罗斯克里姆林宫网站发布的
消息，普京在对越南进行国事访问期间
回答俄罗斯媒体提问时作出上述表述。

在回答有关北约正在讨论将核弹
头置于战备状态的问题时，普京表示，

俄罗斯战略核力量始终处于全面战备
状态。同时，俄方正密切关注西方国
家的行动，一旦西方国家增加威胁，俄
方将作出“相应适当反应”。

关于与乌克兰谈判问题，普京说，俄
罗斯从未拒绝谈判，但谈判不是基于“一
些虚无缥缈的形式”，而是基于在伊斯坦
布尔和明斯克达成的相关协议。在此基
础上，俄方愿意与乌方继续对话。

普京：

俄战略核力量始终处于全面战备状态

新华社洛杉矶6月20日电 据外
媒报道，美国商务部20日宣布，将禁止
俄罗斯网络安全企业卡巴斯基的反病
毒软件在美国市场销售。

据英国广播公司、路透社等外媒
报道，美国商务部针对卡巴斯基软件
产品的禁售措施将于9月 29日生效，
生效后该公司的软件产品不但不可以
在美国市场销售，在用软件的升级、转
售以及产品授权也都会被禁止。零售
商如果违反相关规定将面临罚款。

路透社援引美国商务部长雷蒙多
的话说，俄罗斯已展示了其能力以及意
图，以利用像卡巴斯基这样的企业收集

和武器化美国民众的个人信息，“因此
我们不得不采取今天宣布的措施”。

卡巴斯基在一份声明中表示，美
国商务部是基于当前地缘政治局势和
理论上的担忧作出这一决定，而不是
基于对卡巴斯基产品和服务信誉的全
面评估。

声明说：“卡巴斯基并未从事威胁
美国国家安全的活动，并且事实上通
过及时通报各类针对美国利益及其盟
友的网络攻击者并提供保护措施，为
美国国家安全作出了重要贡献。”卡巴
斯基表示，将寻求所有法律上可行的
选项来保护其现有业务运营和关系。

美国宣布将禁售卡巴斯基反病毒软件